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I. Úvod

1.1 Úvod do BOZP

Pracovní prostředí, výkon pracovních činností či pracoviště jsou prostředími

rizikovějšími než prostředí občanské. Zamysleme se nad tím, zda existuje

bezpečné pracoviště nebo bezpečná práce? Odpověď zní jednoznačně, a to

nikoliv. Dá se říci, že je zde pouze více či méně bezpečné pracoviště a práce.

Mezivědní obor, který se zabývá stanovením pravidel a opatření, která chrání

před negativními důsledky života v pracovním prostředí, je obor bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci (dále již jen jako „BOZP“). BOZP je velmi široký obor a

v současné době neexistuje žádná oficiální definice, která by jej co nejlépe

vystihovala. Proto také dostupná literatura používá vždy svou vlastní definici

v návaznosti na úhlu pohledu na zajištění bezpečnosti práce.

Pojetí BOZP se bezpochyby vyvíjelo po dlouhá léta a i do budoucna je stále

nad čím se zamýšlet a co zlepšovat. BOZP usiluje o zamezení nebo alespoň

omezení negativních aspektů, které souvisejí s prací. Negativními aspekty nejsou

pouze úrazy na pracovišti, které jsou v podvědomí širší veřejnosti spojovány jako

první s BOZP, ale mezi tyto výše zmíněné aspekty lze zařadit i stres, nerovné

zacházení na pracovišti, obtěžování a dokonce i šikanu. Oblast BOZP řeší i

poškození, která nejsou ihned zjevná, ale projeví se někdy až s odstupem

několika let. Jako příklad a častý problém dnešní doby lze například uvést práci

s počítačem, kdy zdraví bývá poškozeno až po několika letech, a to například

nemocí šlach, která vzniká nadměrným jednostranným zatěžováním.

Péče o zdraví zaměstnance je jeden ze základních úkolů zaměstnavatele,

tedy buďme upřímní, měl by to být jeden ze základních úkolů pro všechny

zaměstnavatele. Proč? Co je tím hlavním důvodem, když plnění tohoto úkolu

zaměstnavatele zatěžuje a stojí finanční prostředky? Odpověď je poměrně

snadná. V prvé řadě se jedná o povinnosti uložené zaměstnavatelům zákony,

kdy za jejich neplnění hrozí sankce. Je prokázáno, že podstatně kvalitnější jsou

výsledky i těch zaměstnavatelů, kteří péči o zaměstnance vnímají jako jeden ze

základních předpokladů kvality a efektivity produkce nikoliv pouze jako zákonnou

povinnost.

8

Obecné pojetí BOZP není tvořeno jen dvěma základními částmi, a to

bezpečností práce a ochranou zdraví při této práci. BOZP zahrnuje mimo jiné i

technickou bezpečnost, požární ochranu, prevenci před velkými haváriemi,

hygienu práce, ale i celý soubor technických, organizačních, technologických a

jiných opatření, která zajišťují jak zaměstnancům, tak i jiným osobám na

pracovišti s vědomím zaměstnavatele ochranu jejich zdraví a života při práci. Při

veškeré rozsáhlosti právní úpravy není možné zapomínat na sociální ochranu

zaměstnanců, pod kterou se dá zařadit i estetická úprava pracovišť nebo vztahy

na pracovištích. Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění zákona č.

362/2007 Sb., dokonce v ustanovení § 224 dříve ukládal zaměstnavateli

povinnost zlepšovat vzhled a upravovat pracoviště zaměstnanců.

1.2 BOZP obecně

Velmi důležitou součástí péče o zaměstnance - člověka v jeho pracovním

životě a pracovním prostředí - je právě BOZP. V důsledku velmi razantního

rozvoje jak různých technologických postupů, tak i výrobních procesů, je nutné i

v BOZP využívat nových poznatků moderní vědy a samozřejmě zavádět a

přijímat taková opatření, která umožní zaměstnancům vykonávat neohrožující a

zdraví bezpečnou práci.

BOZP zde ovšem není pouze pro ochranu zdraví zaměstnance, je zde i

k ochraně zaměstnavatele. Zaměstnavatele má primárně chránit před

ekonomickými důsledky vyplývajícími ze snížení zdraví zaměstnance, snížení

produktivity práce a v neposlední řadě i možnou ztrátou či snížením

konkurenceschopnosti.

Aby BOZP u zaměstnavatele fungovala, je podstatný systém managementu

BOZP zaměstnavatele. Ten je i důležitější než jednotlivé právní a ostatní

předpisy k zajištění BOZP. Tím samozřejmě nechci tvrdit, že není nutné se

těmito předpisy řídit. Ba naopak. Ovšem důležité je si uvědomit, že předpisy

nestanovují konkrétní požadavky, ale předpokládají, že si každý zaměstnavatel

za konkrétních podmínek, které u něho panují, na základě těchto předpisů

požadavky pro zajištění BOZP stanoví sám.

Je nutné zdůraznit, že zaměstnavatel by neměl být jediný, kdo má zájem o

zajištění BOZP. Další osobou by měl být i sám zaměstnanec. Realita je ovšem
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jiná. Například v České republice zhruba 70% zaměstnanců nechce bezpečně

pracovat.1 Třetím zaangažovaným subjektem, který má mít zájem na zajištění

BOZP, je bezpochyby stát. Stát sice stojí až na posledním místě, ale zcela

logicky se brání zvyšování nutných sociálních výdajů. Stát je také ten, kdo se

snaží ochránit své nemalé investice do svých občanů. Jedná se zejména o

investice do oblasti vzdělání a lékařské péče.

Možností, jak realizovat zájem na zajištění BOZP, je pro zaměstnavatele

využití odborně způsobilé osoby k prevenci rizik a lékaře preventivní péče.

Zaměstnanec může využívat odborových organizací či zástupce pro BOZP a stát

má k dispozici kontrolní orgány a legislativu.

„Péče o bezpečnost a ochranu zdraví při práci a neustálé zlepšování

pracovních podmínek je neoddělitelnou součástí plnění výrobních a jiných

pracovních úkolů a zaměstnavatel by je měl respektovat i při zajišťování svého

výrobního záměru“.2

„Bezpečnost je zaměstnavatel povinen zajistit zaměstnancům s ohledem na

rizika možného ohrožení jejich života a zdraví, která se týkají výkonu práce.“3

Každá fyzická osoba, která koná práci, ji vykonává v nějakém pracovním

prostředí a za určitých pracovních podmínek. Zaměstnavateli je proto uložena

povinnost zajistit, aby pracoviště zaměstnance bylo prostorově a konstrukčně

uspořádáno a vybaveno takovým způsobem, aby splňovalo bezpečnostní a

hygienické požadavky. Dále zaměstnavatel nesmí připustit, aby zaměstnanec

vykonával práce, jejichž výkon by neodpovídal jeho schopnostem nebo zdravotní

způsobilosti. Zaměstnavatel by měl, stejně jako celá společnost, mít zájem na

tom, aby pracovní podmínky zaměstnanců byly co nejpříznivější a aby pracovní

prostředí, ve kterém zaměstnanec pracuje, bylo co nejvíce přizpůsobováno jeho

tělesným a duševním potřebám. Tím neodmyslitelně snižuje riziko při práci. Za

předpokladu, že tomu tak není, vzniká potenciální nebezpečí vzniku poškození

na zdraví či ohrožení života zaměstnaných osob a zároveň dochází ke zvýšení

nákladů zaměstnavatele.

1 Neugebauer, Tomáš: Bezpečnost a ochrana zdraví při práci v kostce: Neboli o čem je současná BOZP, Wolters

Kluwer, Praha 2010, s. 17.
2 JUDr. Jouza, Ladislav: Bezpečnost práce a náhrada škody za pracovní úrazy a nemoci z povolání, POLYGON,

1. vydání, Praha 1994, s. 5.
3 Hendrych, Dušan a kol.: Právnický slovník, CH Beck, 3.vydání, Praha 2009. Dostupné na https://www.beck-

online.cz
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„Pro zaměstnávající subjekt znamená dočasné vyřazení práce neschopného

zaměstnance další zatížení, spočívající v tom, že práci, kterou dosud tento

zaměstnanec konal, musí být vykonána jinak, buď jiným zaměstnancem, nebo se

zvýšeným úsilím ostatními zaměstnanci. Lze tedy říci, že bezpečnost a ochrana

zdraví při práci mají vliv na samotnou rentabilitu a efektivnost práce.“4 BOZP je

důležitým zájmem všech zaměstnavatelů.

Mezi nejdůležitější funkce BOZP patří funkce ochranná neboli preventivní.

Proč? Protože je nejlepší možnému poškození či ohrožení zdraví předcházet.

Pracovní prostředí má vliv na produktivitu práce, a tudíž také na hospodářský

výsledek. Proto je BOZP součástí organizace práce.

[…]


d):

6. Délka trvání základního pracovněprávního vztahu u zaměstnavatele

roků: měsíců:
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7. Úrazem postižený je - zaměstnanec v pracovním poměru
- zaměstnanec zaměstnaný na základě dohod o

pracích konaných mimo pracovní poměr
- osoba vykonávající činnosti nebo poskytující služby mimo

pracovněprávní vztahy (§ 12 zákona č. 309/2006 Sb.)
- zaměstnanec agentury práce nebo dočasně přidělený

k výkonu práce za účelem prohloubení kvalifikace u jiné právnické
nebo fyzické osoby [§ 38a zákona č. 95/2004 Sb., o podmínkách
získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované
způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře
a farmaceuta, ve znění pozdějších předpisů, § 91a zákona č. 96/2004
Sb., o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu
nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností
souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně některých
souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických
povoláních), ve znění pozdějších předpisů.

8. Trvání dočasné pracovní neschopnosti následkem úrazu:

od: do: celkem kalendářních dnů:

D. Údaje o úrazu

1. Datum úrazu:

Hodina úrazu:

Datum úmrtí úrazem postiženého zaměstnance:

2. Počet hodin odpracovaných bezprostředně
před vznikem úrazu:

3. Druh zranění
e): 4. Zraněná část těla:

5. Počet zraněných osob celkem:

6. Co bylo zdrojem úrazu?
□ dopravní prostředek
□ stroje a zařízení přenosná nebo mobilní
□ materiál, břemena, předměty (pád,

přiražení, odlétnutí, náraz, zavalení)
□ pád na rovině, z výšky, do hloubky,

propadnutí
□ nástroj, přístroj, nářadí

□ průmyslové škodliviny, chemické

látky, biologické činitele
□ horké látky a předměty, oheň

a výbušniny
□ stroje a zařízení stabilní
□ lidé, zvířata nebo přírodní živly
□ elektrická energie
□ jiný blíže nespecifikovaný zdroj

a)

7. Proč k úrazu došlo? (příčiny)
□ pro poruchu nebo vadný stav některého

ze zdrojů úrazu
□ pro špatné nebo nedostatečné vyhodnocení

rizika
□ pro závady na pracovišti

□ pro nedostatečné osobní zajištění
zaměstnance včetně osobních
ochranných pracovních
prostředků

□ pro porušení předpisů vztahujících
se k práci nebo pokynů
zaměstnavatele úrazem
postiženého zaměstnance

□ pro nepředvídatelné riziko práce
nebo selhání lidského činitele

□ pro jiný, blíže nespecifikovaný důvod
a)
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8. Byla u úrazem postiženého
zaměstnance zjištěna přítomnost alkoholu
nebo jiných
návykových látek?

□ ANO □ NE

9. Popis úrazového děje, rozvedení popisu místa,
příčin a okolností, za nichž došlo k úrazu.
(V případě potřeby připojte další list).

10. Uveďte, jaké předpisy byly v souvislosti s úrazem porušeny a kým, pokud bylo jejich porušení do

doby odeslání záznamu zjištěno. (V případě potřeby připojte další list)
f)
.

11. Opatření přijatá k zabránění opakování pracovního úrazu:

E. Vyjádření úrazem postiženého zaměstnance a svědků úrazu

Úrazem postižený zaměstnanec

datum, jméno a podpis

Svědci

datum, jméno a podpis

datum, jméno a podpis

datum, jméno a podpis
Zástupce zaměstnanců pro bezpečnost a

ochranu zdraví při práci
g)

datum, jméno a podpis

Zástupce odborové organizace
g)

datum, jméno a podpis
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Za zaměstnavatele
g)

datum, jméno a podpis

pracovní zařazení:

a)
Vyplní orgán inspekce práce, popřípadě orgán báňské správy.

b)
Vyplní zaměstnavatel.

c) Uvede se typ pracoviště, pracovní plochy nebo lokality, kde byl úrazem postižený

zaměstnanec přítomen nebo pracoval těsně před úrazem, a kde došlo k úrazu, například

průmyslová plocha,

stavební plocha, zemědělská nebo lesní plocha, zdravotnické zařízení terciární sféra – úřad.

d) Činností se rozumí hlavní typ práce s určitou délkou trvání, kterou úrazem postižený

zaměstnanec vykonával v čase, kdy k úrazu došlo, například svařování plamenem. Nejedná

se o konkrétní úkon, například zapálení hořáku při svařování plamenem.

e) Uvede se následek zranění, například zlomenina, řezné poranění, traumatická amputace,

pohmoždění, popálení, otrava, utonutí.

f) Porušení předpisů se týká jak předpisů právních, tak i ostatních a konkrétních pokynů k

zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, daných zaměstnanci vedoucími

zaměstnanci, kteří jsou mu nadřízeni ve smyslu § 349 odst. 1 a 2 zákoníku práce. Předpisy

se rozumí předpisy na ochranu

života a zdraví, předpisy hygienické a protiepidemické, technické předpisy, technické
dokumenty a technické normy, stavební předpisy, dopravní předpisy, předpisy o požární
ochraně a předpisy o zacházení s hořlavinami, výbušninami, zbraněmi, radioaktivními
látkami, chemickými látkami a chemickými přípravky a jinými látkami škodlivými zdraví,
pokud upravují otázky týkající se ochrany života a zdraví.

g) V případě, že některá z osob, které záznam o úrazu podepisují, chce podat vyjádření, učiní tak

na zvláštním listě, který se k záznamu o úrazu připojí.
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Příloha č. 10
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Příloha č. 11
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Příloha č. 12