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P o s u d e k k o n z u l t a n t a

na rigorózní práci Mgr. Barbory Novákové na téma

„Bezpečnost a ochrana zdraví při práci“

Předložená písemná rigorózní práce o celkovém rozsahu 159 stran je

zpracována na stále aktuální téma. Práce je systematicky uspořádána do osmi

kapitol (včetně úvodu a závěru), vnitřně členěných do subkapitol a oddílů.

Po úvodu, v němž si autorka vytkla stěžejní cíle své práce, podává

obecnou charakteristiku a vymezuje právní pojem a právní úpravu bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci (dále jen „BOZP“). II. kapitola je zaměřena na

historický exkurz BOZP a ve III. kapitole jsou vymezeny pravomoci orgánů

státní zprávy v oblasti BOZP. Do této kapitoly je také začleněn exkurz o

působnosti odborových organizací na úseku BOZP. Další, tedy IV. kapitola, je

věnována identifikaci nebezpečí a hodnocení rizik. Obsahem V. kapitoly jsou

povinnosti zaměstnavatelů a VI kapitola je zaměřena na práva a povinnosti

zaměstnanců. VII. kapitola upravuje BOZP v praxi. Na závěr autorka shrnuje

získané poznatky.

Pozitivně lze hodnotit systematické členění textu, jednotlivé části práce na

sebe logicky navazují a jsou vzájemně propojené. Celkově lze konstatovat, že

výklad je podán s velmi přehledným rozborem zkoumané problematiky. Po

jazykové a stylistické stránce je rigorózní práce na velmi solidní úrovni.

Výklad je vhodně doplněn citacemi, resp. odkazy na použitou odbornou

literaturu, jejíž seznam je na straně 124 - 125. Poznámkový aparát v práci je

bohatý (zde pouze připomínám, že u jednotlivých autorů se nemají uvádět

akademické tituly a křestní jména se uvádějí za příjmením pouze iniciálou).

Podle protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne

17.11.2015 byla dosažena 9% míra podobnosti.
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 Z úrovně textu je zřejmé, že autorka přistoupila ke zpracování zvoleného

tématu s hlubokým zájmem a rozsáhlými znalostmi. Výklad je vhodně doplněn

grafy (str. 95 a 96) a k rigorózní práci jsou připojeny přehledné a užitečné

přílohy, které podrobně dokládají materii v práci obsaženou. V oddíle 5.6.1 (str.

77) se pojednává o bezpečnostních značkách a odkazuje se zde na nařízení vlády

č. 11/2002 Sb. K této subkapitole se váže příloha č. 3 (str. 130), kde však

obrázek 3 není správně pojmenován.

Výklad v oddíle 5.7 je věnován osobním ochranným pracovním

prostředkům. Autorka se zde zabývá bližší specifikací způsobů poskytování

OOPP podle nařízení vlády č. 495/2001 Sb. a vymezuje též negativní výčet

prostředků, které nelze pro účely tohoto nařízení považovat za ochranné (§ 2).

V samostatném oddíle 5.7.1 jsou uvedeny požadavky kladené na OOPP.

Subkapitola 5.7.3 pojednává o povinnosti zaměstnavatelů poskytovat

zaměstnancům na pracovištích s nevyhovujícími mikroklimatickými

podmínkami ochranné nápoje (srov. nař. vlády č. 361/2007 Sb.). Navazující

subkapitola 5.8 je věnována pracovním úrazům a nemocem z povolání. Kromě

pozitivního a negativního vymezení pojmu pracovního úrazu je podána definice

nemoci z povolání včetně odpovědnosti za škodu. Na str. 96 je výklad zákona č.

266/2006 Sb., o úrazovém pojištění zaměstnanců, který však byl už zrušen

k 1.10.2015 zákonem č.205/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb.,

zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, zrušuje zákon č. 266/2006 Sb., o

úrazovém pojištění zaměstnanců, a zrušují nebo mění některé další zákony (až

po uzavření rukopisu práce 30.6.2015). Autorka velmi správně na str. 101

argumentuje v otázce odškodňování bolesti a ztížení společenského uplatnění po

31.12.2013.

Obsahem VI. kapitoly jsou práva a povinnosti zaměstnanců v oblasti

BOZP. Oddíl 6.2 je věnován zástupcům zaměstnanců (radě zaměstnanců,

zástupci pro oblast BOZP a odborové organizaci, jejíž definici autorka podává

na str. 112). Na straně 115 se hovoří o BOZP v praxi, což autorka uvádí na

3

příkladu společnosti Thermo Industry, a.s. se sídlem v Pardubicích, která je

výrobcem termoaktivních stěrek Aero - therm. Jedná se o malou organizaci

s počtem do pěti zaměstnanců.

V závěru rigorózní práce je uvedeno, že „je kladen důraz na vyhledávání a

hodnocení rizik...“ a dále „na zapojení zaměstnanců do řešení otázek BOZP“

(str. 118).

K práci je připojeno anglické resumé (str. 120 - 121), český abstrakt (str.

122) a anglický abstract (str. 123), použité zdroje (str. 124 - 125), seznam

zkratek (str. 126), seznam obrázků č. 1 až 16 (str.127) a celkem 12 příloh (str.

128 - 159).

Kladně lze hodnotit, že autorka si klade řečnickou otázku „ jaký bude

další vývoj v oblasti bezpečnosti práce?“, na níž si hned odpovídá, že „ vývoj

bude omezený dvěma přístupy, a to dobrovolným a povinným“ (viz str. 22 –

23). Na str. 30 uvádí konkrétní výsledky kontroly v malých a středních

podnicích za rok 2013. Na str. 39 – 40 jsou vymezeny základní pojmy dané

problematiky. Na str. 44 je výčet jednotlivých metod identifikace rizik, které

jsou podrobně rozebrány v kapitole IV s názvem Identifikace nebezpečí a

hodnocení rizik včetně anglických názvů a zkratek. Výklad je doplněn dílčími

tabulkami. Na str. 46 uvádí tabulkový přehled identifikace zdrojů rizika.

Při ústní obhajobě doporučuji zaměřit se na vymezení pojmu „absenční

úraz“ (ke str. 116).

Na základě shora uvedeného posouzení dospívám k závěru, že písemná

rigorózní práce Mgr. Barbory Novákové splňuje veškeré požadavky kladené na

tyto práce Rigorózním řádem Právnické fakulty Univerzity Karlovy a proto ji

d o p o r u č u j i k obhajobě.

V Praze dne 31. ledna 2017

Prof. JUDr. Petr Tröster. CSc.

konzultant